彰化縣政府九年一貫課程教學輔導團101學年度輔導員遴選簡章
1、 依據：彰化縣政府九年一貫課程教學輔導團設置要點暨直轄市及縣(市)國民教育輔導團組織及運作參考原則。
2、 主辦單位：彰化縣政府（以下簡稱本府）
　　協辦單位：各領域(議題)輔導小組
3、 遴選輔導員人數與資格：
(1) 新聘人數如下表
	學習
領域
	語文
	數學
	社會
	自然

與

生活科技
	藝術

與

人文
	健康

與

體育
	綜合活動
	生活課程
	人權
	資訊
	性平
	環境
	合 計

	
	本國語文
	本土

語言
	英

語
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	專任輔導員
	國中
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	國小
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	4

	兼任輔導員
	國中
	0
	1
	3
	2
	3
	4
	2
	2
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	20

	
	國小
	5
	1
	2
	1
	0
	4
	2
	4
	2
	4
	4
	3
	7
	5
	44

	合計
	6
	2
	5
	3
	4
	9
	4
	6
	3
	5
	4
	3
	9
	5
	68


(二) 輔導員資格：

1. 消極條件：未有「教育人員任用條例」第三十一條、第三十三條；及「教師法」第十四條第一款至第九款之各款情事者，且最近三年內考績未考列四條三款或丙等以下者。

2. 基本資格：

(1) 專任：具有合格教師資格，實際擔任教學工作年資至101年7 月31日止服務屆滿五年（含）以上，以曾任兼任輔導員者為優先。

(2) 兼任：具有合格教師資格，實際擔任教學工作年資至101年7 月31日止服務屆滿三年（含）以上。

(3) 服務成績優良，有具體事蹟或證明文件。

(4) 熟悉九年一貫課程之基本理念與相關知能，並具備九年一貫課程各該學習領域所需之專門學科素養及教學輔導知能。

(5) 對研發各學習領域課程與教材教法及各學習領域教學實務行動研究，具有一定素養，並有濃厚興趣。

四、輔導員任務及相關權利義務：

（一）輔導員均屬學校編制教師。專任輔導員於本縣教師研習中心上班，公假期間之課務得以代理〈課〉方式處理；兼任輔導員每週公假一天為原則，公假期間之課務得以代課方式辦理，當日導師費由代理人員支領。

（二）輔導員均須配合教學輔導工作並接受教育部委託國家教育研究院籌備 

      處辦理之「國民教育輔導團人才培育及認證課程」。

（三）輔導員應進行課程規劃設計、輔導教學（教學示範、專題演講）、行動研究以及教學視導、課程評鑑、諮詢服務，並輔導各校進行教學相關議題之研究。
（四）輔導員應發掘學校優良教師，推廣其優良課程、教學、評量或其他事蹟。
（五）輔導員應協助設置各領域教學資源網頁，提供教學資源、輔具、最新資訊及疑難問題解答。
（六）輔導員具參與各項進修研習課程及外埠參觀之權利與義務。

（七）輔導員辦理各項輔導工作時得依實際工作內容請領講師鐘點費或差旅費。

（八）專任輔導員參加本縣國民中小學校長、主任甄試時，在團服務年資，比照處室主任年資，採計年資積分；兼任輔導員比照組長年資，取得主任儲訓證書者比照處室主任年資，採計年資積分；並加計特殊加分，服務滿一年以上每年加0.5分，最高3分。

五、輔導員遴選報名：

（一）報名日期：自即日起至101年7月10日止(郵戳為憑)，備妥下列文件逕送各輔導小組指定地點並於資料袋正面註記「輔導員報名表」送件（以掛號郵寄者請自行電話確認）。相關疑義請洽本案承辦人：學務管理及課程發展科劉家樺老師，聯絡電話：7222151轉0424。
（二）繳交文件：

1. 服務學校校長同意書一份，請加蓋關防。（如附件一）

2. 報名表一份。（請詳細填寫並貼妥照片，格式如附件二）

3. 相關學習領域學經歷證明、著作〈或相關領域理論或實務性論述〉、    訓練證明或其他書面、電子檔案、專業成長歷程檔案。

4. 教學活動設計。（兼任輔導員免附）
六、輔導員遴選：由團長組成遴選委員會負責遴選工作，錄取名單公告於教育資源網。

（一）專任輔導員－教學演示及口試

 1.時間及地點：如輔導員資料繳交及專任輔導員遴選時程表(附件三)
 2.教學演示20分鐘。
 3.口試每人10 分鐘。

（二）兼任輔導員－書面審查，擇優錄取。

七、訓練：錄取人員應參加本府教育處規劃辦理之相關輔導員培訓，研習期間得以公假登記。

八、聘用與考核：

（一）錄取及訓練合格之輔導員由團長發給聘書，任期一年，服務績優者得予敘獎並續聘。

（二）輔導員須參加輔導團成果發表、接受考核及表揚，項目包括出席情形、服務績效、參與進修研習情況、論述著作等，詳細考核要項將另案通知。

（附件一）

彰化縣九年一貫課程教學輔導團101學年度輔導員
服務學校校長同意書

茲同意本校 　　　　　　     老師擔任

本縣九年一貫課程教學輔導團           　　　　　學習領域
· 專任輔導員

· 兼任輔導員  （可複選）
彰化縣        國民  學     校長             〈簽章〉

中  華  民  國   101   年　　      月　        日

（附件二）

彰化縣九年一貫課程教學輔導團101學年度輔導員遴選報名表
領域別：              學習領域         類別：□專任  □兼任（請勾選） 
	照  片

（最近三個月半身脫帽）
	姓　　名
	
	性　　　別
	

	
	出生年月日
	年　　月　　日
	身分證字號
	

	
	服務學校
	
	職　　　稱
	

	
	服務年資
	年
	主要任教科目
	

	住址
	
	聯絡
電話
	（O）：              分機
（H）：

(行動電話)：

	E-mail
	
	
	

	最 高

學 歷
	
	最近三年考核
	100  年 四 條       款

99   年 四 條       款

98   年 四 條       款

	進 修

學 分
	
	
	

	曾擔任輔導員

資歷
	省輔導團員：          科              年

本縣輔導團員：        領域              年

外縣市輔導團員：      縣（市）      科    年
	（  ）有   （  ）無   （請勾選）
下列情事：

1「教育人員任用條例」第三十一條、第三十三條

2「教師法」第十四條第一款至第九款之各款情事

	教學

及行政

經歷
	
	

	
	序號
	研  習  項  目
	研習辦理機構
	研  習  時  數
	研習起迄時間

	
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	

	其他證明文件
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	對教育及教學

輔導工作抱負
	


填表人簽章：                                 校長：

（附件三）

101學年度輔導員資料繳交及專任輔導員遴選時程表
	領域(議題)

輔導小組名稱
	階段別
	報名資料送件地點
	專任輔導員應試時間
	專任輔導員應試地點　

	本國語文
	國小
	南興國小
	7月11日10時
	南興國小

	本土語言
	國中
	教育處(侯淑賢督學)
	
	

	
	國小
	
	
	

	英語
	國中
	二林高中(教務處)
	
	

	
	國小
	新民國小(教務處)
	
	

	數學
	國中
	埔鹽國中
	
	

	
	國小
	永樂國小
	
	

	社會
	國中
	彰德國中
	
	

	
	國小
	三民國小
	7月16日10時30分
	三民國小

	自然與生活科技
	國中
	二水國中
	
	

	
	國小
	頂庄國小
	7月16日
	頂庄國小

	藝術與人文
	國中
	大村國小
	
	

	
	國小
	
	
	

	健康與體育
	國中
	線西國中
	
	

	
	國小
	後寮國小
	
	

	綜合活動
	國中
	教育處(劉致芬督學)
	
	

	
	國小
	
	
	

	生活課程
	國小
	埔鹽國小
	7月12日10時
	埔鹽國小

	人權教育
	國小
	育德國小
	
	

	環境教育
	國小
	彰化市建興路1號

(體設科朱治華課程督學)
	
	

	資訊教育
	國小
	崙雅國小
	
	

	性別平等教育
	國中
	和群國中
	
	

	
	國小
	草港國小
	
	





專業成長紀錄(與應聘領域有關)








